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Abstract
Ovarian carcinoma (O.C.) represent a group of various disease entities derived from ovaries. The

most common malignant gynaecological cancer is high-grade serous ovarian carcinoma

(HGSOC). HGSOC is associated with a high mortality rate due to its aggressive behaviour and

insufficient early-stage detection. The survival rate has not been significantly improved since

1970s. The most effective treatment of HGSOC patients is by cytoreductive surgery (for early

stages I/II) and followed by platinum-based chemotherapy (HGSOC presented in advanced stage

III/IV) combined with taxane or potentially with PARP inhibitors (for BRCA1/2 mutation carriers).

Multiple factors affect the patient’s outcome and prognosis. Chemoresistance, molecular

mutational patterns, stage at presentation of HGSOC are one of the clinical challenges

contributing to common relapses even though patients often initially respond well to the HGSOC

chemotherapy. This thesis overviews the fundamental biology of HGSOC, the major obstacles in

clinical management and its improvements by implementing of multitherapy approaches.

Key words: CA-125; platinum−based chemotherapy treatment; homologous recombination

deficiency; ovarian carcinoma; resistance; Tp53; mortality; survival rate

Abstrakt
Karcinom ovaria (OC) je soubor různých rakovin pocházející z vaječníků. Nejčastějším zhubným

gynekologickým nádorem je high-grade serózní karcinom vaječníků (HGSOC). HGSOC je spojen

s vysokou úmrtností, a to z důvodu jeho agresivity a nedostatečné detekce v časném stadiu. Od

70. let 20. století se míra přežití výrazně nezlepšila. Nejúčinnější léčba pacientek s HGSOC je

cytoredukční chirurgie (u časných stadií I/II) a následná chemoterapie na bázi platiny (HGSOC

prezentovaný v pokročilém stadiu III/IV) v kombinaci s taxanem nebo případně s inhibitory PARP

(u nosiček mutace BRCA1/2). Výsledek a prognózu pacienta ovlivňuje vícero faktorů.

Chemorezistence, molekulární mutace, stadium při prezentaci HGSOC patří ku klinickým výzvám,

které přispívají k častým relapsům, přestože pacientka původně dobře reagovala na léčbu

HGSOC. Práce zabývá biologii HGSOC, hlavními překážkami v klinické léčbě a zlepšení zavedením

multiterapeutických přístupů.

Klíčová slova: CA-125; terapie na bázi platiny; deficit homologní rekombinace; ovariální

karcinom; Tp53; mortalita; míra přežiti
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1. Introduction
The platinum−based chemotherapy (PtC) has remained the main post−surgery

treatment since its introduction in the 1970s. Among the few treatment advancements is an

introduction of PARP inhibitor treatment for patients with BRCA mutations and homologous

recombination deficiency (HRD), and the introduction of a new generation of cis−platin (DDP)

derivates 1. The platin-based dosage is limited by the side effects. Many patients do not show

any treatment responses. Others initially show good responses but later demonstrate relapses

of the disease and consequently develop chemoresistance. Since the first use of the DDP, a

variety of mechanisms of resistance has been discovered 2.

PtC is still used to treat high−grade serous ovarian carcinoma (HGSOC) despite

manifesting strong chemoresistance. Patients with HGSOC are prevalently diagnosed in

advanced stages due to the inefficient HGSOC screening in the early phases of the disease. The

most widely used HGSOC marker is CA− 125. It is employed as a diagnostic tool in population

screening and a clinical prognostic factor after surgery and first−line chemotherapy3. Alternative

markers have been identified through the years, including osteopontin or lysophosphatidic acid

(LPA)4. However, reliable techniques for detecting stage I/II HGSOC have not been developed

yet.

It is essential to understand the aetiology, progression, molecular and physiological

patterns of the cancer case to choose a successful treatment. Multiple variables affect the

disease, these include origin, morphology, clinic-pathological characteristics, and cancer

microenvironment. Accurate models are needed to detect patterns and variables of individual

tumours and predict more precisely the response of the cancer cells to applied treatments.

Although it is difficult to predict tumour's response, there has been an initiative to create more

accurate in vitro and in vivo models 5.

This thesis aims to introduce HGSOC with its patterns, elucidate the molecular

mechanism of HGSOC resistance, clarify the role of DDP in combatting ovarian carcinoma, and

point towards anti−cancer drugs that could avert relapse and advance HGSOC treatment.
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2. Epithelial ovarian carcinomas (EOC)

2.1 Cancer statistics
In 2018, overall cancer incidence in the Czech Republic was estimated by ÚZIS ČR to be 822 cases

per 100 000 persons, and the OECD database estimated the mortality rate to be 215 cases per

100 000 persons (Figure 1) 6 7. Globally, there has been diagnosed 19 292 789 new cases of

cancer, in 2020. Out of them, 313 959 cases have been diagnosed with ovarian carcinoma (O.C.)

and 207 252 patients died because of ovarian carcinoma in the same year 8. Therefore, epithelial

ovarian carcinoma is the 14th most frequent cause of cancer death and the most frequent cause

of death from gynaecological cancer globally 8. In the Czech Republic, the O.C. incidence has

been somewhat declining since 1996 9(Figure 2).

Figure 1: Country specific cancer incidence and mortality in 2018. The Y- axis shows the age-

standardised incidence and mortality per 100 000 persons gained from different countries

represented on the X-axis. Orange columns represent incidence and blue columns mortality.

Source: OECD (2020); OECD/European Union (2020) ) 6 7
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Figure 2: Progression of mortality and incidence of ovarian carcinoma (diagnosis C56) from 1977

to 2018 In the Czech Republic (the source data include the whole population). The X-axis

represents the years when the data were gained, and Y-axis represents the number of cases per

100 000 persons. The orange trendline represents mortality and blue incidence. Source: ÚZIS ČR

(2020) 8

Unfortunately, the survival rates remain low for the advanced stage of HGSOC

throughout decades, with only a slight improvement 10. The improvement was by 11% in the 5-

years survival rate in the last 20 years 11. The survival rate depends on the stage and extent of

the disease at the time of its detection and the number of tumour residuals after debulking

surgery 10. The relative 5-year survival rate in advanced phases of HGSOC was 35−40%.

Comparably, the relative survival rate of Stage I/II presentation was 92% 12 13. Most ovarian

carcinomas develop in postmenopausal women after losing the primary physiological role of the

ovaries. Its anatomical location and lack of early symptoms impose a lot of difficulties in

diagnosis. As a result of these factors, the diagnosis in stage I is rare. Therefore, the O.C. is usually

diagnosed in advanced stages, when it reaches a large size, or disseminates. Most of the patients

with stage I/II of O.C. had only one symptom, usually pelvic pain, and abdominal pain, or less

often, increased girth or fullness 14. In contrast, there is a wide variety of symptoms observed in

stage III/IV of OC. These include abdominal bloating, already mentioned pelvic or abdominal

pain, urinary symptoms and increased abdominal size 15.

2.2 O.C.subtypes
O.C. represent a group of various cancers that form in the ovaries16. Epithelial ovarian

carcinomas (EOC) are the most common of gynaecological cancers, accounting for 90% of
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cases17. There are four common histotypes of epithelial ovarian carcinoma based on their

tumour cell morphology: serous; further subdivided into HGSOC (65−71% cases of O.C.) and less

frequent low−grade ovarian carcinoma (LGSOC) (<5% cases of O.C.); endometrioid carcinoma

(E.C.) (17% cases of O.C.), clear−cell carcinoma (OCCC) (10% cases of O.C.) and mucinous ovarian

carcinoma (MOC) (5% cases of O.C.)16. Some O.C. types, like MOC, EC, OCCC and LGSOC, are

more likely diagnosed in stage I. In contrast, HGSOC is almost exclusively diagnosed in stage III/IV

(Figure 3) 11.

Table 1: Characteristics of each subtype of EOC. Sources: J. Prat (2009) 18; Coleman et al. (2011) 19;

Yang et al. (2012) 20; Colombo et al. (2013) 21; Fotopoulou et al. (2017b)21; Kang et al. (2020) 23; Matsuo et

al. (2020) 11; Gaitskell et al. (2022)23.

Serous ovarian carcinomas have been classified historically into three groups:

low− grade, intermediate−grade and high−grade. The MD Anderson Cancer Centre's two−tier

(binary) grading system was developed and based on a mitotic index25. The mitotic index is a

ratio of cells that were detected in mitosis to the total number of cells 26. Tumours with a lower

rate of the mitotic index are classified as low−grade tumours, with high mitotic index are

high−grade tumours. A high rate of mitotic index is considered if >12 mitoses per 10

high−powered fields (HPFs) occur. The grading system MD Anderson Cancer Centre binary

system, in comparison with other grading systems, Shimizu/Silverberg and FIGO grades have

HGSOC LSGOC MOC EC OCCC

Risk factors
BRCA1/2,

menopausal
hormonal therapy

?

[…]


pertuzumab+
topotecan/ paclitaxe+

pertuzumab+
placebo/ paclitaxel+

pertuzumab +
topotecan

gemcitabine (1000
mg/m2/3weeks),

paclitaxel (80
mg/m2/3weeks),

placebo, topotecan
(1.25 mg/m2/3weeks)

Overall survival
rate

0.900 0.61−1.32
NCT016848

78, 154

niraparib
(300mg/m2/once daily

in 28−day cycle)
placebo PFS

(BRCAm)=
0.27;

(HRD+)=
0.38; (wt

BRCA)=0.4
5

(mBRCA)=0.17
0−0.410;

(HRD+)=0.240
−0.590; (wt

BRCA)=
0.340−0.610

NCT018472

74, 155

avastin
15mg/kg/3weeks+

DOXIL(40mg/m2/4we
eks)+ paclitaxel
(80mg/m2/4x in

4weeks) + topotecan
(4mg/m2/3x in

4weeks)

DOXIL
(40mg/m2/4weeks)+

paclitaxel
(80mg/m2/4x in

4weeks)+ topotecan
(4 mg/m2/3x in4

weeks)

PFS 0.480 0.380−0.600
NCT009769

11,156

tamoxifen (once daily
1−28 day)

thalidomide (twice
daily on days 1−28)

PFS (3 years) 1.310 0.930−1.850
NCT000410

80, 157

paclitaxel
(80mg/m2/weekly),

saracatinib (175
mg/m2/once daily)

paclitaxel (80
mg/m2/weekly),

Placebo
PFS (6 months) 1.000 0.650−1.540

NCT011967

41, 158

nintedanib (200mg),
paclitaxel

(175mg/m2), CBDCA
(5 mg/mL per min)

placebo, paclitaxel,
CBDCA

PFS (29 months) 0.840 0.720−0.980
NCT010151

18, 159

mirvetuximab
soravtnsine (6 mg/kg

body weight)

paclitaxel (80
mg/m2/4x in

4weeks), PLD (40
mg/m2/once 4

weeks), topotecan
(4mg/m2/3x in 4

weeks)

PFS (62.9−86.9
weeks)

0.980 0.730−1.310
NCT026318

76, 160

CBDCA
(4mg/mL/min)+

gemcitabine
(1000mg/m2) +

bevacizumab
(15mg/kg)

CBDCA
(4mg/mL/minute)+

gemcitabine
(1000mg/m2)+

Placebo

PFS (3 years, 5
months)

0.484 0.388−0.605
NCT004346

42, 161

pazopanib (800mg
tablet daily for 24

months)
placebo

PFS (15 −19.7
months)

0.720 0.690−0.860
NCT008666

97, 162
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paclitaxel (80
mg/m2/weekly)+

bevacizumab+ CBCDA
i.v. // paclitaxel (80
mg/m2/weekly)+

CBDCA i.p.+
bevacizumab

paclitaxel (135
mg/m2/ once per 3

weeks) +bevacizumab
(15 mg/kg/ every 3
weeks)+ DDP (75

mg/m2/day 2) i.p.

PFS (10 years)

(CBDCA)i.
v.= 0.925;
(Carboplat

in) i.p.=
0.977

(CBDCA) i.v.=
0.802−1.07;

(Carboplatin)
i.p.=

0.847−1.130

NCT009514
96, 163

combination of
trabectedin (1.1

mg/m2/3weeks) with
DOXIL

(30mg/m2/3weeks)
and Dexamethasone

(20 mg)

DOXIL (50
mg/m2/4weeks)
monotherapy in
patients with OC

Overall survival
rate (4.3 years)

0.920 0.730−1.180
NCT018466

11, 164

paclitaxel, CBDCA,
bevacizumab

placebo, paclitaxel,
CBDCA

PFS (up to 6
years)

0.717 0.625−0.824
NCT002628

47, 165

TABLE 2: Completed clinical trials with results in phase III−IV of drugs for the O.C. treatment. Source: NLM,

ClinicalTrials.gov: Studies of High grade serous ovarian carcinoma. Accessed from URL:

<https://clinicaltrials.gov/ct2/results?cond=High+grade+serous+ovarian+carcinoma&term=&cntry=&sta

te=&city=&dist=&recrs=a&recrs=d&recrs=e> [accessed on 12 April 2022]
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6. Conclusion
HGSOC treatment is associated with slightly improved patient's PFS compared to

previous decades. DDP are useful against many cancers, but their side effects and resistance

surpass their profit. Therefore, the new generation of platinum compound as CBDCA, iproplatin,

tetraplatin cycloplatam, L-OHP, satraplatin and nicoplatin, have been synthesised. Some DDP

derivates failed in clinical trials. Those which passed, demonstrated lower toxicity and even

prolonged overall survival. L-OHP and CBDCA were outstanding in clinical trials and are currently,

especially CBDCA, a backbone of HGSOC treatment procedures. Trabectedin with PLD

(trabectedine +PLD 18 months vs PLD 12 months), Niraparib (niraparib 22 months vs placebo six

months) and nintedanib combined with CBDCA and paclitaxel (combination 17.2 vs 16.6 months

placebo) showed somewhat longer PFS in clinical trials, but we are still awaiting a treatment that

would shift HGSOC to the at least manageable disease. Even the new generation of Pt

compounds does not obviate the resistance mechanisms. In order to avoid the resistance, it is

necessary to elucidate each step of the resistance pathway. There has been made a great

progress since the last century in understanding the resistance, but some mechanisms are still

unclear 2.

The DDP use is, is insufficient for the treatment of patients with HGSOC and is

substituted by other compounds. The future lies in chemo−free personalised treatment with

new potential diagnostic and prognostic markers and technologies for diagnosis at stage I/II of

HGSOC. As has been mentioned earlier, PDO could be a good tool for diagnostics patient’s

malignancy’s molecular patterns but also as a guide for the optimal treatment combination as

the PDO can foretell the response to each type of drug 166 5
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