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Autor: Jana Ivančinová

Název práce: High grade serózní karcinom ovaria: molekulární pozadí a výzvy
chemoterapie založené na platině

Práce je literární rešerší.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o biologii high-grade serózního
karcinomu vaječníků (HGSOC), hlavních překážkách v klinické léčbě a zlepšení
léčby zavedením multiterapeutických přístupů.

Struktura (členění) práce: Práce je přehledně členěna na abstrakt, úvod, hlavní část,
zahrnující kapitoly o karcinomu ovárií, HGSOC, terapeutických možnostech,
rezistenci a nových multiterapeutických přístupech, závěr a přehled literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka se velmi důkladně seznámila s relevantní literaturou. V práci je citováno
celkem 166 původních prací a přehledných článků. Citace jsou v odpovídajícím
formátu.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Biologie HGSOC i většina terapeutických přístupů je diskutována na podkladě
nejnovějších publikací v oboru.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazyková úroveň práce i obrazová dokumentace je na velmi dobré úrovni a nemám
k ní žádné větší připomínky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorce se podařilo splnit zadaný cíl práce. Vytvořila podrobný přehled dosavadních
poznatků o o biologii HGSOC, hlavních překážkách v klinické léčbě i o zlepšení
léčebných možností zavedením multiterapeutických přístupů.

Otázky a připomínky oponenta: Jak to vypadá s nejnovějšími pokroky v oblasti
multiterapeutických přístupů léčby HGSOC, zahrnujících imunoterapii?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně

Podpis oponenta: